债券简称 23 西航 01；23 航发 01、23 航发专项债 01；23 航发

02、23 航发专项债 02

名称 开源证券股份有限公司

办公地址 西安市雁塔区芙蓉西路 62 号开源证券财富管理中心

联系人 成延凯、张兆悦、刘梦圆

联系电话 029-88365835

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 184774.SH、2380098.IB；270113.SH、2380163.IB

债券简称 23 航发 01、23 航发专项债 01；23 航发 02、23 航

发专项债 02

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 武汉市武昌区汉街国际总部 E 座鄂旅投大厦 31 楼

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

西安航天城市发展控股集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

28

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一）会计政策变更

1.公司以成本法模式核算投资性房地产，无法真实反映公司资产价值，为更准确、全

面地反映公司持有投资性房地产的价值，增强公司财务信息的准确性，便于使用者及时了

解公司真实财务状况及经营成果，公司董事会决议通过了公司自 2023年 6月 30日起将投资

性房地产由成本法计量模式变更为以公允价值计量模式，公司对该项会计政策变更进行追

溯调整。

2.2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《关于印发<企业会计准则解释第 16 号>的通知》

（财会[2022]31 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”事项要求自 2023 年 1 月 1 日起实施，同时允许企业自发布年度提前

执行，公司决议 2023 年度全面执行《企业会计准则解释第 16 号》。

除“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”的事项外，其他事项不影响公司的财务报表数据。对于“关于单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”，根据衔接要求，需将累积影响

数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更对 2022 年 12 月 31 日的资产负债表及 2022 年利润表项目的影响：

单位：元 币种：人民币

报表项目 调整前金额 调整后金额 影响金额

投资性房地产 2,043,490,546.30 2,542,582,517.34 499,091,971.04

无形资产 1,293,840,644.21 1,178,502,744.75 -115,337,899.46

递延所得税资产 49,426,781.05 136,579,056.10 87,152,275.05

应付账款 985,685,381.40 1,245,238,092.18 259,552,710.78

递延所得税负债 - 129,745,415.46 129,745,415.46

其他综合收益 -37,048.77 18,966,914.26 19,003,963.03

盈余公积 6,813,109.57 7,101,289.09 288,179.52

未分配利润 2,056,163,652.08 2,115,015,255.93 58,851,603.85

少数股东权益 477,437,346.76 478,465,021.56 1,027,674.80

营业成本 1,064,855,479.67 969,010,691.12 -95,844,788.55

所得税费用 9,263,251.34 46,260,521.75 36,997,270.41

归属于母公司股东净利润 164,313,788.83 222,450,130.39 58,136,341.56

少数股东损益 -9,495,121.26 -8,783,944.68 711,176.58

西安航天城市发展控股集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

29

报表项目 调整前金额 调整后金额 影响金额

年初未分配利润 1,892,578,684.50 1,893,538,539.63 959,855.13

（二）会计估计变更

为了更加客观公允地反映公司的财务状况和经营成果，公司最终控制方西安航天城投

资发展集团有限公司重新评估了关联方预期信用损失率，对投资集团合并范围内单位由原

来的不计提坏账准备变更为余额百分比法（0.05%）计提坏账准备，对政府单位由原来的

不计提坏账准备变更为余额百分比法（0.1%）计提坏账准备，该项会计估计变更采用未来

适用法，对公司 2023 年度财务报表无重大影响。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元 币种：人民币

资产项目 本期末余额 2022 年末余额
变动比例

（%）

变动比例超过 30%的，说明

原因

流动资产：

货币资金 40.47 35.98 12.49 -

应收账款 9.15 6.38 43.40
本年度应收隆基公司租金规

模增加所致

预付款项 212.15 204.60 3.69 -

其他应收款 34.13 15.63 118.37